D Sequetur autem alioqui Deum derelinquentes ab omni bona cogitatione discessio, atque adeo ab omni opere ad virtutem pertinentem. Et procedent hujusmodi ad desolationem, corripiente et increpante Deo, et ignaviae pœnas exposcente. Conducibile igitur et necessarium est ad vitam, esse cum Deo, et tantum non illud ex Psalmis clamare: «Adhæ-

sit anima mea post te<sup>43</sup>. » Suscipiet enim, et prompte opitulabitur dextera Omnipotens e qua nemo rapiet<sup>44</sup>, ut Salvator testatur.

Vers. 10. *Facti sunt principes Juda velut transponentes terminos, super eos effundam sicut aquam impetum meum.*

LVII. Hoc est (quamvis sub involucre) quod dicebat, « excedit mente Benjamin. » Similes enim fuerunt, inquit, terminos transferentibus, et olim definita transgredi voluntibus. Qui enim soli Deo convenientia, ipsique jure dicata, charitatem, inquam, honorem, adorationem aliis tribuunt, quia forte solem, aut lunam, et astra precibus sollicitant, nihil revera faciunt aliud quam quod omnino terminos mutant. Judam autem, sive Benjamin gloriam B Deo debitam soli, et lunæ, et astris dicavisse, ex eo claret quod ad Jeremiam prophetam ait Dominus: « An nou vides quid isti faciunt in civitatibus Juda et in viis Jerusalem? Filii eorum colligunt ligna, et patres eorum succendunt ignem, et mulieres eorum commiscent similaginem, ut faciant placentes militiae cœli; et libaverunt libamina diis alienis, ut ad iracundiam provocent me<sup>45</sup>. » Terminos itaque moverunt principes tribus **89** Juda, hoc est, suprema et regia circumfluentes gloria, quos vulgus errantes ut exemplaria sequi conveniebat. Verum et instar aquæ cum impetu effusa effundam in eos impetum, seu fuorem meum. » Calamitates siquidem a Deo irato impositas prorsus nec ferri tolerarique, nec repellere queunt, quomodo nimirum nec aqua multa ubertim effusa reprimi.

Vers. 11, 12. *Oppressit Ephraim adversarium suum, et conculcavit judicium, quia cœpit abire post vanam. Et ego quasi conturbatio Ephraim, et quasi stimulus domui Juda.*

LVIII. Quonam modo Benjamin mente alienatus sit, haud obscure declaravit. Dixit enim factos esse principes Juda, ut qui terminos transferunt. Quomodo autem et Ephraim desolationem passus sit, deinceps exponit et addit: « Oppressit Ephraim adversarium suum. » Et videntur velut cum urbanitate ad nos verba fieri. Quænam igitur accusatio sit tribus Ephraim, aut de quo adversario divinum oraculum loquatur quem oppresserit Ephraim, explanare quantum in me est conabor. Tribules enim Juda et Benjamin reverebantur aliquantum leges Mosaicas, et adhuc earum rationem ducebant, dabantque studiōse operam justitiæ. Non enim omnes declinaverunt; sed erant non pauci trans fugas deplorantes ac lamentantes, et dolorem animo non mediocrem concipientes, cum quidam despecto universitatis Deo mores idololatricos invehement. Hinc beatus Ezechiel, missos ait contra Jerusalem cum securi-